La chose est toujours la même pour tous, tandis que son nom change à tout instant. Si les noms obligent dans une société, ce n'est qu'en vertu de l'autorité et de la tradition: »Non enim ut de rebus ad disciplinam pertinentibus, ita de nominibus possumus respondere interrogati, propterea quia res omnium mentibus communiter sunt insitae, nomina vero, ut cuique placuit, imposita, quorum vis auctoritate atque consuetudine maxime nititur; unde etiam esse linguarum diversitas potest, rerum autem in ipsa

veritate constitutarum profecto non potest». (De Musica, Lib. III, cap. 2, Migne t. 32 p. 1116).

Le rôle de la grammaire est de veiller sur la tradition: *custodia historiae*. Si l'on demande pourquoi telle prononciation oblige plutôt qu'une autre, la réponse en sera toujours la même: les anciens avaient prononcé ainsi:

»Atqui scias velim totam illam scientiam, quae grammatica graece, latine autem litteratura nominatur, historiae custodiam proferi, vel solam, ut subtilior docet ratio, vel maxime, ut etiam pinguia corda concedunt. Itaque, verbi gratia, cum dixeris *cano*, vel in versu forte posueris ita ut vel tu pronuntians producas hujus verbi syllabam primam, vel in versu eo loco ponas, ubi esse productam oportebat, reprehendet grammaticus, custos ille videlicet historiae, nihil aliud asserens, cur hanc corripi oporteat, nisi quod hi, qui ante nos fuerunt et quorum libri exstant tractanturque a grammaticis, ea correpta, non producta usi fuerint. Quare hic quidquid valet, auctoritas valet». (De Musica, Lib. II, cap. 1, Migne t. 32 p. 1099).

Augustin s'oppose donc à ceux qui voient dans le langage un *donum infusum* de Dieu. Les adhérents de cette opinion entendent dans ce sens même le passage de la Genèse où Adam impose des noms aux animaux. La pensée d'Augustin y est claire; à propos de l'imposition des noms aux poissons il s'exprime ainsi: »Num igitur ullo modo credibile est in eadem lingua nomina piscium non ab homine, sed divinitus instituta, quae Deo docente homo postea disceret?« (De Genesi ad litteram, Lib. IX, cap. 12, Migne t. 34 p. 400).

Si le langage est donc une oeuvre de l'homme, il faut se demander quels sont les facteurs qui ont contribué le plus à sa création. Augustin souligne l'instinct social de l'homme qui le pousse à se lier à ses semblables. Or, sans le langage les liens sociaux entre les hommes seraient bien faibles et imparfaits. L'intelligence de l'homme s'en rend compte; c'est alors qu'elle se fait de la voix un moyen d'expression et de communication en lui ajoutant la valeur de symbole: »Illud, quod in nobis est rationale, id est quod ratione utitur et rationabilia vel facit vel sequitur, quia naturali quodam vinculo in eorum societate adstringebatur, cum quibus illi erat ratio ipsa communis, nec homini homo firmissime sociari posset, nisi colloquerentur atque ita sibi

mentes suas cogitationesque quasi refunderent, videt esse impo-  
nenda rebus vocabula, id est significantes quosdam sonos, ut, quo-  
niam sentire animos suos non poterant, ad eos sibi copulandos  
sensu quasi interprete uterentur». (De ordine, Lib. II, cap. 12,  
Migne t. 32 p. 1011). L'élément rationnel est donc, d'après Au-  
gustin, le facteur principal dans la création du langage, bien qu'il  
ne soit pas unique. Passons maintenant à l'acquisition du langage  
par l'individu. Il ne le crée pas; c'est un fait incontestable que  
chaque homme parle la langue de son entourage. »Nam credo  
videri tibi ea lingua quemque loqui, qua loquuntur homines inter  
quos natus educatusque sit«. (De quantitate animae — Migne t. 32  
p. 1052).

Augustin pose maintenant la question suivante: »Constitue  
ergo quempiam ibi natum atque altum, ubi homines non loque-  
rentur, sed nutibus membrorumque motu cogitationes suas sibi  
met expromendas signarent; non censes eum talia esse facturum  
neque locuturum, qui loquentem neminem audierit?«

Le cas n'est pas fictif: »Itane tu vidisti Mediolani adole-  
scensem honestissimi corporis et elegantissimae urbanitatis, mutum  
tamen atque ita surdum, ut neque alios nisi motu corporis intel-  
ligeret, neque ipse aliter quae vellet significaret? Hic enim est  
notissimus. Nam ego novi rusticum quemdam loquentem de lo-  
quente uxore filios omnes maros atque feminas quatuor fere,  
aut eo amplius (non enim satis nunc commemini) mutos surdos-  
que genuisse. Nam ex eo, quod loqui non poterant, muti; ex eo,  
quod nulla signa nisi oculis colligebant, etiam surdi intelligeban-  
tur«. (De quantitate animae).

Or Augustin fait maintenant une supposition: »Quaeso, co-  
gites, si ex hoc genere mas et femina jungerentur, atque in ali-  
quam quocumque casu delati solitudinem, ubi tamen vivere vale-  
rent, gignerent filium non surdum, quemadmodum esset cum pa-  
rentibus iste locuturus?« Les parents sont sourd-muets; le fils  
est normal; la famille vit isolée du monde. Comment s'entendra  
le fils avec ses parents?

Evidemment il parlera le langage de ses parents: »Quem-  
admodum censes, nisi ut parentes ei debant, ita gestu signa redi-  
teturum?« (De quantitate animae).

Cependant l'enfant nouveau-né ne parle pas du tout, ne sait  
pas imiter même les gestes de ses parents; c'est un fait »quod

puer infans non loquitur, atque in crescendo assequitur». Comment arrive-t-il à parler?

Les remarques d'Augustin qui regardent le langage de l'enfant se trouvent surtout dans les Confessions<sup>16</sup>. Formellement elles ne concernent que sa propre personne: »J'ai remarqué depuis comment j'avais appris à parler«. Evidemment sa mémoire ne put pas embrasser la première enfance. Augustin observait donc les enfants et puis il se faisait renseigner par sa mère et les nourrices pour vérifier les résultats de ses observations: »Je vous rends grâces, Seigneur du ciel et de la terre, de ces merveilles de mon enfance dont aucun souvenir ne me reste; mais vous en avez donné la connaissance à l'homme, parce qu'il peut observer les autres et apprendre par le témoignage des mères«.